個人情報保護委員会（第２２６回）議事概要

１ 日 時：令和４年１２月１４日（水）１４：４０～

２ 場 所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：丹野委員長、小川委員、中村委員、浅井委員、加藤委員、

藤原委員、梶田委員、髙村委員、

松元事務局長、山澄審議官、森川総務課長、吉屋参事官、

香月参事官、小嶋参事官、片岡参事官、石田参事官、松本研究官

４ 議事の概要

（１）議題１：東京都医業健康保険組合及び東京実業健康保険組合（適用、給付

及び徴収関係事務）の全項目評価書（公金受取口座情報の入手等に伴う評

価の再実施）について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

本評価書について承認され、東京都医業健康保険組合及び東京実業健康

保険組合に対し、評価書が承認された旨及び承認後に評価書に記載すべき

委員会の審査結果等について通知することとなった。

（２）議題２：個人情報の保護に関する法律に係るＥＵ及び英国域内から十分性

認定により移転を受けた個人データの取扱いに関する補完的ルール改正

（案）に関する意見募集について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

丹野委員長から「本件については、昨年 10月の大島委員と欧州委員会レ

ンデルス委員による日ＥＵ相互認証に係る共同レビュー会合以降、実務レ

ベルでの協議を行ったものと承知している。相互認証の枠組みは、日ＥＵ及

び日英連携の基礎となるものであり、また、ＤＦＦＴ促進の観点からも大変

に重要なものである。今後は、レビューの完了に向け、補完的ルールの改正

のための意見募集等、必要な作業を迅速に進めていただきたい」旨の発言が

あった。

原案のとおり進めることとなった。

以上